

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 9 месяцев 2018 года, закончившиеся 30 сентября 2018 года

1. Общая информация о кредитной организации

Наименование кредитной организации	Акционерное общество «Профессионал Банк» (*) * - далее по тексту Банк
Организационно-правовая форма	акционерное общество
Юридический адрес:	127473, г. Москва, ул. Селезнёвская, д. 15А, стр. 1
Дата регистрации в Банке России, регистрационный номер	08 июля 1996 г.
Дата регистрации в Едином государственном реестре регистрационный номер	06 февраля 2003 г. 1037739447350
Лицензии на осуществление банковской деятельности	Универсальная лицензия № 3296, выдана Банком России 23.11.2017 г.
Участие в Системе страхования вкладов	729 от 03 марта 2005 г.
Лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг	Нет
Прочие лицензии	Нет

За отчетный квартал не произошло изменение указанных реквизитов Банка по сравнению с предыдущим отчетным периодом.

1.1 Территориальное присутствие и информация об обособленных структурных подразделениях

Головной офис расположен по адресу	127473, г. Москва, ул. Селезнёвская, д. 15А, стр. 1
Дополнительный офис «Угреша» расположен по адресу	140091, Московская область, город Дзержинский, улица Ленина, дом 12.
Дополнительный офис «Егорьевск»	140301, Московская область, город Егорьевск, улица Советская, дом 76/15
Операционная касса вне кассового узла №1	140301, Московская область, город Егорьевск, улица Советская, дом 76/15
Операционный офис «Обнинский»	249034, Калужская область, город Обнинск, улица Гагарина, дом 13
Дополнительный офис «Зеленоградский»	124527, город Москва, город Зеленоград, корпус 830.

1.2 Участие Банка в банковских (консолидированных) группах и банковских холдингах

Сведения о членстве Банка в банковской (консолидированно группе/банковском холдинге	Банк не является членом какой-либо банковской группы
---	--

1.3 Прочие сведения о Банке

Сайт Банка	www.probank.pro
Членство в различных союзах и объединениях	Банк не является членом каких-либо союзов и объединений
Членство в SWIFT	Банк является членом SWIFT BIC-code: NDOMRU MM
Корреспондентские счета НОСТРО в иностранных банках	Корреспондентские счета в RAIFFEISEN BANK INTERNATIONAL AG: 070-55.072.334 в долларах США; 000-55.072.334 в ЕВРО; 083-55.072.334 в фунтах стерлингов Соединенного Королевства Великобритании Корреспондентский счет в COMMERZBANK AG 4008880205EUR в ЕВРО.
Присвоен рейтинг международного и (или) российского рейтингового агентства	Банку не присвоен какой-либо рейтинг

2. Краткая характеристика деятельности

Банк осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным законом РФ от 02.12.1990г. № 395-1 «О банках и банковской деятельности» (далее по тексту Закон № 395-1) на основании лицензий (лицензии) Банка России.

Деятельность Банка организована по следующим основным бизнес-сегментам:

- привлечение денежных средств физических и юридических лиц во вклады (до востребования и на определенный срок);
- размещение привлеченных во вклады (до востребования и на определенный срок) денежных средств физических и юридических лиц от своего имени и за свой счет;
- открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц;
- осуществление расчетов по поручению физических и юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам;
- инкассация денежных средств, векселей, платежных и расчетных документов и кассовое обслуживание физических и юридических лиц;
- купля-продажа иностранной валюты в наличной и безналичной формах;
- выдача банковских гарантий;
- осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов, в том числе электронных денежных средств (за исключением почтовых переводов).

В течение проверяемого периода запретов и ограничений на осуществление банковских операций, предусмотренных лицензией, в адрес Банка не направлялось.

Помимо перечисленных банковских операций Банк вправе осуществлять следующие сделки:

- выдача поручительств за третьих лиц, предусматривающих исполнение обязательств в денежной форме;
- приобретение права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме;
- доверительное управление денежными средствами и иным имуществом по договору с физическими и юридическими лицами;
- осуществление операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- предоставление в аренду физическим и юридическим лицам специальных помещений или находящихся в них сейфов для хранения документов и ценностей;
- лизинговые операции;
- оказание консультационных и информационных услуг.

Банк вправе осуществлять иные сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.1 Основы представления отчетности

Для подготовки отчета использовались принципы единой учетной политики.

Данные принципы применялись последовательно в отношении всех периодов, представленных в отчетности.

Банк вносит изменения в свою учетную политику только в случаях:

изменения законодательства Российской Федерации и (или) нормативных правовых актов по бухгалтерскому учету;

разработки Банком новых способов ведения бухгалтерского учета. Применение нового способа ведения бухгалтерского учета предполагает более достоверное представление фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и отчетности организации или меньшую трудоемкость учетного процесса без снижения степени достоверности информации;

существенного изменения условий хозяйствования. Существенное изменение условий хозяйствования Банка может быть связано с реорганизацией, изменением видов деятельности и т.п.

Не считается изменением учетной политики утверждение способа ведения бухгалтерского учета фактов хозяйственной деятельности, которые отличны по существу от фактов, имевших место ранее, или возникли впервые в деятельности Банка.

Банк ведет учетные записи в валюте Российской Федерации и в соответствии с требованиями банковского и бухгалтерского законодательства Российской Федерации. Промежуточный отчет подготовлен на основе этих учетных записей.

Национальной валютой Российской Федерации является российский рубль. Активы и обязательства Банка номинированы в российских рублях. Денежные активы и обязательства переведены в национальную валюту по официальному курсу Банка России на отчетную дату. Официальный обменный курс, установленный Банком России на 30 июня 2018 года и используемый для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составляет 62,7565 рубля за 1 доллар США (31 декабря 2017 года: 60,6002 рубля за 1 доллар США), 72,9921 рубль за 1 ЕВРО (31 декабря 2017 года: 68,8668 рубля за 1 ЕВРО) и 82,3491 рубль за 1 фунт стерлингов Соединенного Королевства (31 декабря 2017 года: 77,6739 рубля за 1 фунт стерлингов).

Промежуточный отчет составлен за период, начинающийся с 1 января отчетного года и заканчивающийся 30 июня отчетного года (включительно), по состоянию на 1 июля отчетного года. Все данные представлены в тысячах рублей (если не указано иное).

3. Сопроводительная информация к бухгалтерскому балансу по форме отчетности 0409806, отчету о финансовых результатах, отчету об уровне достаточности капитала, сведениям об обязательных нормативах и о показателе финансового рычага

Информация о событиях и операциях, которые являются существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности кредитной организации, произошедших с даты составления последней годовой отчетности.

Последняя годовая отчетность – отчетность за 2017 год.

Дата составления последней годовой отчетности – 31 марта 2018 года.

Банк, используя обычаи делового оборота, определил:

- критерий существенности, который, базируется на величине в 10%, таким образом, существенной признается сумма, отношение которой к общей величине соответствующих данных составляет не менее 10%.

- критерий значимости, который, базируется на величине в 25%, таким образом, значительной признается сумма, отношение которой к общей величине соответствующих данных составляет более 25%.

3.1 Бухгалтерский баланс по форме отчетности 0409806.

Динамика статей бухгалтерского баланса приведена в следующей таблице.

Графа «Изменение статьи по отношению к итоговым значениям» представляет собой влияние данной статьи баланса на итоговое изменение Активов, Пассивов, Источников собственных средств, по отношению к данным за 2017 год, соответственно.

	Наименование статьи	Данные на отчетную дату	Данные на начало отчетного года	Изменение статьи по отношению к итоговым значениям %	Изменение величины статьи за отчетный период тыс. рублей
I	АКТИВЫ				
1	Денежные средства	104 746	90 405	0.70%	14 341
2	Средства кредитных организаций в Центральном банке Российской Федерации	68 056	66 823	0.06%	1 233
2.1	Обязательные резервы	13 016	11 586	0.07%	1 430
3	Средства в кредитных организациях	22 170	18 801	0.16%	3 369
4	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	204 658	103 874	4.91%	100 784
5	Чистая ссудная задолженность	1 478 299	1 634 049	-7.59%	-155 750
6	Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	0	0	0.00%	0
6.1	Инвестиции в дочерние и зависимые организации	0	0	0.00%	0
7	Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения	0	0	0.00%	0
8	Требование по текущему налогу на прибыль	2 179	1 725	0.02%	454
9	Отложенный налоговый актив	2 894	2 894	0.00%	0
10	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы	115 103	122 878	-0.38%	-7 775
11	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	0	0	0.00%	0
12	Прочие активы	-1 300	9 989	-0.55%	-11 289
13	Всего активов	1 996 805	2 051 438	-2.66%	-54 633
II	ПАССИВЫ				
14	Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации	0	0	0.00%	0
15	Средства кредитных организаций	0	0	0.00%	0
16	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	1 415 536	1 421 541	-0.40%	-6 005
16.1	Вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей	371 886	979 274	-40.60%	-607 388
17	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	0.00%	0
18	Выпущенные долговые обязательства	0	0	0.00%	0
19	Обязательство по текущему налогу на прибыль	0	0	0.00%	0
20	Отложенное налоговое обязательство	19 996	18 939	0.07%	1 057
21	Прочие обязательства	20 252	55 642	-2.37%	-35 390

22	Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	0	0	0.00%	0
23	Всего обязательств	1 455 784	1 496 122	-2.70%	-40 338
III	ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ				
24	Средства акционеров (участников)	217 686	217 686	0.00%	0
25	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)	0	0	0.00%	0
26	Эмиссионный доход	0	0	0.00%	0
27	Резервный фонд	36 344	36 344	0.00%	0
28	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)	0	0	0.00%	0
29	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	51 802	51 801	0.00%	1
30	Переоценка обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений	0	0	0.00%	0
31	Переоценка инструментов хеджирования	0	0	0.00%	0
32	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)	0	0	0.00%	0
33	Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет	249 485	256 715	-1.30%	-7 230
34	Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период	-14 296	-7 230	-1.27%	-7 066
35	Всего источников собственных средств	541 021	555 316	-2.57%	-14 295
IV	ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
36	Безотзывные обязательства кредитной организации	449 827	376 823	19.37%	73 004
37	Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства	43 592	0	0	43 592
38	Условные обязательства некредитного характера	0	0	0	0

Из таблицы наглядно видно, что изменение активов и пассивов по сравнению с началом отчетного года, имеют не существенный характер.

Структура высоколиквидных активов на отчетную дату включает в себя: наличные денежные средства (4.5%), средства на корреспондентском счете в Банке России (3.4%) и средства в кредитных организациях (0.6%).

За 9 месяцев 2018 года существенных изменений высоколиквидных активов не произошло;

Средства на счетах кредитных организаций и наличные денежные средства остались на прежнем уровне.

В разрезе строк бухгалтерского баланса по форме 0409806

- значимым является изменение строки 5 «Чистая ссудная задолженность»;
- значимым является изменение строки 16.1 «Вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей»;

Структура строки 5 формы 0409806 следующая:

Графа «Изменение статьи по отношению к итоговым значениям» представляет собой влияние данной строки на изменение статьи 5 баланса

	<i>Наименование статьи</i>	Данные на отчетную дату	Данные на начало отчетного года	<i>Изменение статьи по отношению к итоговому значению</i>	<i>Изменение величины статьи за отчетный период тыс. рублей</i>
5	Чистая ссудная задолженность	1 478 299	1 634 049	-9.53%	-155 750
	Депозиты в Банке России	160 000	875 000	-43.76%	-715 000
	Чистая ссудная задолженность: Кредиты и депозиты, предоставленные кредитным организациям, в т. ч. :	0	0	0.00%	0
	Кредиты и депозиты, предоставленные кредитным организациям	0	0		0
	<i>резервы под Кредиты и депозиты, предоставленные кредитным организациям</i>	0	0		0
	Чистая ссудная задолженность: Прочие размещенные средства в кредитных организациях, в т. ч. :	4 729	6 578	-0.11%	-1 849
	Прочие размещенные средства в кредитных организациях	4 729	6 578		-1 849
	<i>резервы под Прочие размещенные средства в кредитных организациях</i>	0	0		0
	Чистая ссудная задолженность: Кредиты, предоставленные негосударственным финансовым организациям, в т. ч. :	0	0	0.00%	0
	Кредиты, предоставленные негосударственным финансовым организациям	0	0		0
	<i>резервы под Кредиты, предоставленные негосударственным финансовым организациям</i>	0	0		0
	Чистая ссудная задолженность: Кредиты, предоставленные негосударственным коммерческим организациям, в т. ч. :	1 211 110	681 095	32.44%	530 015
	Кредиты, предоставленные негосударственным коммерческим организациям	1 273 456	719 832		553 624
	<i>резервы под Кредиты, предоставленные негосударственным коммерческим организациям</i>	-62 346	-38 737		-23 609
	Чистая ссудная задолженность, Кредиты, предоставленные индивидуальным предпринимателям	47 191	28 486	1.14%	18 705
	Кредиты, предоставленные индивидуальным предпринимателям	48 047	29 653		18 394
	<i>резервы под Кредиты, предоставленные индивидуальным предпринимателям</i>	-856	-1 167		311
	Чистая ссудная задолженность: Кредиты и прочие средства, предоставленные физическим лицам, в т. ч. :	40 314	40 529	-0.01%	-215
	Кредиты и прочие средства, предоставленные физическим лицам	41 744	43 756		-2 012
	<i>резервы под Кредиты и прочие средства, предоставленные физическим лицам</i>	-1 430	-3 227		1 797
	Просроченная задолженность по	14 955	2 361	0.77%	12 594

	предоставленным кредитам и прочим размещенным средствам, в т. ч.:				
	Просроченная задолженность по предоставленным кредитам и прочим размещенным средствам	33 958	9 694		24 264
	<i>резервы под Просроченная задолженность по предоставленным кредитам и прочим размещенным средствам</i>	-19 003	-7 333		-11 670
	Вложения в приобретенные права требования, в т. ч.:	0	0	0.00%	0
	Вложения в приобретенные права требования	0	0		0
	<i>резервы под Вложения в приобретенные права требования</i>	0	0		0
	Чистая ссудная задолженность: Векселя кредитных организаций и авалированные ими, в т. ч.:	0	0	0.00%	0
	Векселя кредитных организаций и авалированные ими	4 182	4 182		0
	<i>резервы под Векселя кредитных организаций и авалированные ими</i>	-4 182	-4 182		0

Данные таблицы показывают, что причиной изменения статьи 5 формы 0409806 по итогам 9 месяцев 2018 года по сравнению с началом 2018 года, стало уменьшения депозитов на счетах в Банке России (размещение временно свободных средств). Вместе с тем, произошло увеличение кредитного портфеля в части кредитов юридическим лицам за выдачи новых кредитов.

Структура строки 16 формы 0409806 следующая:

Графа «Изменение статьи по отношению к итоговым значениям» представляет собой влияние данной строки на изменение статьи 16 и 16.1 баланса соответственно:

	Наименование статьи	Данные на отчетную дату	Данные на начало отчетного года	Изменение статьи по отношению к итоговым значениям	Изменение величины статьи за отчетный период тыс. рублей
16	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, в том числе:	1 415 536	1 421 541	-0.42%	-6 005
	Счета организаций, находящихся в федеральной собственности	148	0	0.01%	148
	Счета негосударственных организаций	412 394	166 354	17.31%	246 040
	Прочие счета	42 014	38 196	0.27%	3 818
	Средства в расчетах	83	0	0.01%	83
	Депозиты негосударственных коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей	630 922	275903	24.97%	355 019
	Депозиты и прочие привлеченные средства физических лиц	326 201	936 551	-42.94%	-610 350
	Депозиты и прочие привлеченные средства физических лиц – нерезидентов	3 774	4 537	-0.05%	-763
16.1	Вклады физических лиц, в том числе	371 886	979 274	-42.73%	-607 388
	Депозиты и прочие привлеченные средства физических лиц	326 201	936 551	-42.94%	-610 350
	Депозиты и прочие привлеченные средства физических лиц – нерезидентов	3 774	4 537	-0.05%	-763

Балансовые счета N N 408, 421 в части остатков на лицевых счетах по учету денежных средств физических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих отражению в отчетности по форме 0409345 "Данные о ежедневных остатках подлежащих страхованию денежных средств физических лиц, размещенных во вклады" (далее - отчетность по форме 0409345)	41 911	38 186	0.26%	3 725
--	--------	--------	-------	-------

3.2 Отчет о финансовых результатах по форме отчетности 0409807.

Сравнение статей отчета о финансовых результатах деятельности Банка за 6 месяцев 2018 года с данными за аналогичный период прошлого, 2017 года, приведено в следующей таблице

Номер п/п	Наименование статьи	Данные за отчетный период - 9 месяцев 2018 года	Данные за 9 месяцев 2017 года	Изменение статьи %	Изменение статьи тыс. рублей
1	Процентные доходы, всего, в том числе:	151 552	148 005	2.40%	3 547
1.1	от размещения средств в кредитных организациях	32 850	48 192	-10.37%	-15 342
1.2	от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	112 245	93 454	12.70%	18 791
1.3	от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)	0	0	0.00%	0
1.4	от вложений в ценные бумаги	6 457	6 359	0.07%	98
2	Процентные расходы, всего, в том числе:	60 772	53 782	13.00%	6 990
2.1	по привлеченным средствам кредитных организаций	2	56	-0.10%	-54
2.2	по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями	60 770	53 726	13.10%	7 044
2.3	по выпущенным долговым обязательствам	0	0	0.00%	0
3	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)	90 780	94 223	-3.65%	-3 443
4	Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:	-34 111	80 426	-142.41%	-114 537
4.1	изменение резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам	-940	642	-246.42%	-1 582
5	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери	56 669	174 649	-67.55%	-117 980
6	Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-12 031	-380	3066.05%	-11 651
7	Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0	0.00%	0
8	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	0	0	0.00%	0

9	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения	0	0	0.00%	0
10	Чистые доходы от операций с иностранной валютой	9 352	17 493	-46.54%	-8 141
11	Чистые доходы от переоценки иностранной валюты	-3 738	613	-709.79%	-4 351
12	Чистые доходы от операций с драгоценными металлами	0	0	0.00%	0
13	Доходы от участия в капитале других юридических лиц	0	0	0.00%	0
14	Комиссионные доходы	11 753	3 854	204.96%	7 899
15	Комиссионные расходы	6 365	3 641	74.81%	2 724
16	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	0	0	0.00%	0
17	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения	0	0	0.00%	0
18	Изменение резерва по прочим потерям	-8 958	-5 848	53.18%	-3 110
19	Прочие операционные доходы	10 725	11 450	-6.33%	-725
20	Чистые доходы (расходы)	71 703	186 103	-61.47%	-114 400
21	Операционные расходы	79 886	167 545	-52.32%	-87 659
22	Прибыль (убыток) до налогообложения	-8 183	18 558	-144.09%	-26 741
23	Возмещение (расход) по налогам	6 113	6 471	-5.53%	-358
24	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	-14 296	12 087	-218.28%	-26 383
25	Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	0	0	0.00%	0
26	Прибыль (убыток) за отчетный период	-14 296	12 087	-218.28%	-26 383

Как видно из приведенных данных произошло увеличение значений по основным статьям отчета о финансовых результатах, характеризующих банковскую деятельность.,

Событиями, повлиявшими на размер убытка Банка за 9 месяцев 2018 года, по сравнению с 9 месяцами 2017 года являлись:

- уменьшение чистых процентных доходов;
- увеличение размера резервов на возможные потери, связанное с выдачей новых кредитов;
- увеличение комиссионных доходов.

3.3 Отчет об уровне достаточности капитала для покрытия рисков, величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам по форме отчетности 0409808

Раздел 1 Отчета составлялся на основе отчетностей по форме 0409123 «Расчет собственных средств (капитала) («Базель III»)» и отчетности 0409135 «Информация об обязательных нормативах и о других показателях деятельности кредитной организации».

Ниже приведена таблица с приведением данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления Отчета об уровне достаточности капитала, которая отдельно раскрывает составляющие расчета размера собственных средств (капитала)

N п/п	Бухгалтерский баланс			Отчет об уровне достаточности капитала (раздел 1)		
	Наименование статьи	Номер строки	Данные на отчетную дату	Наименование показателя	Номер строки	Данные на отчетную дату
1	2	3	4	5	6	7
1	"Средства акционеров (участников)", "Эмиссионный доход", всего, в том числе:	24, 26	217 686	X	X	X

1.1	отнесенные в базовый капитал	X	217 686	"Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:"	1	217 686
1.2	отнесенные в добавочный капитал	X	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как капитал"	31	0
1.3	отнесенные в дополнительный капитал	X	0	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход"	46	51 802
2	"Средства кредитных организаций", "Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями", всего, в том числе:	15, 16	1 415 536	X	X	X
2.1	субординированные кредиты, отнесенные в добавочный капитал	X	0	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, классифицируемые как обязательства	32	0
2.2	субординированные кредиты, отнесенные в дополнительный капитал	X	X	"Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход", всего, из них	46	681 724
2.2.1		X		субординированные кредиты	X	629 922
3	"Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы", всего, в том числе:	10	115 103	X	X	X
3.1	нематериальные активы, уменьшающие базовый капитал всего, из них:	X	370	X	X	X
3.1.1	деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств	X	0	"Деловая репутация (гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств"	8	0
3.1.2	иные нематериальные активы (кроме деловой репутации) за вычетом отложенных налоговых обязательств	X	370	Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых	9	370
3.2	нематериальные активы, уменьшающие добавочный капитал	X	0	"нематериальные активы", подлежащие поэтапному исключению	41.1.1	0
4	"Отложенный налоговый актив", всего, в том числе:	9	2 894	X	X	X
4.1	отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли	X	2 894	"Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли"	10	0
4.2	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	X	0	"Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли"	21	0
5	"Отложенное налоговое обязательство", всего, из них:	20	19 996	X	X	X
5.1	уменьшающее деловую репутацию	X	0	X	X	
5.2	уменьшающее иные нематериальные активы	X	0	X	X	

6	"Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)", всего, в том числе:	25	0	X	X	X
6.1	уменьшающие базовый капитал	X	0	"Вложения в собственные акции (доли)"	16	0
6.2	уменьшающие добавочный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты добавочного капитала", "собственные акции (доли), приобретенные (выкупленные) у акционеров (участников)", подлежащие поэтапному исключению	37, 41.1.2	0
6.3	уменьшающие дополнительный капитал	X	0	"Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала"	52	0
7	"Средства в кредитных организациях", "Чистая ссудная задолженность", "Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи", "Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения", всего, в том числе:	3,5,6,7	1 705 127	X	X	X
7.1	несущественные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"	18	0
7.2	существенные вложения в базовый капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций"	19	0
7.3	несущественные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"	39	0
7.4	существенные вложения в добавочный капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций"	40	0
7.5	несущественные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	0	"Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"	54	0
7.6	существенные вложения в дополнительный капитал финансовых организаций	X	0	"Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций"	55	0

При отражении в Отчете об уровне достаточности капитала (раздел 1) отложенных налоговых активов (пункты 10 и 21 отчета) Банк предоставляет сальдированную (свернутую) сумму отложенного налогового актива (зависящего или независящего от будущей прибыли), и соответствующего отложенного налогового обязательства.

3.4 Сведения об обязательных нормативах и о показателе финансового рычага по форме отчетности 0409813

Раздел 1 отчета заполняется на основе данных, определенных в соответствии с Инструкцией Банка России от 28 июня 2017 года № 180-И «Об обязательных нормативах банков», и подлежит заполнению Банком только в части нормативов, которые он рассчитывает, исходя из характера своей деятельности.

Раздел 2 отчета представляет собой информацию о расчете показателя финансового рычага, для которого рассчитывается размер балансовых активов и внебалансовых требований под риском.

Расчет балансовых активов и внебалансовых требований под риском производится двумя способами:

- на основании бухгалтерского баланса по форме отчетности 0409806
- на основании оборотной ведомости по счетам бухгалтерского учета кредитной организации по форме 0409101.

Полученные результаты максимально близки и разнятся на остаток балансового счета 60903 «Амортизация нематериальных активов», не участвующего в алгоритме расчета по форме 0409101.

Уменьшение значения финансового рычага на 0.8% по сравнению с предыдущими значениями вызвано уменьшением величины балансовых активов и внебалансовых требований.

4. Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом.

Информация о принимаемых АО "ПроБанк" рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом за 3 квартал 2018 года раскрывается на сайте АО "ПроБанк" www.probank.pro в качестве отдельной (самостоятельной) информации в разделе "Раскрытие информации для регулятивных целей" в течение 40 рабочих дней после наступления отчетной даты.

Информация об объемах требований к капиталу и их изменениях в течении отчетного года.

В отчетном периоде размер требований к капиталу на отчетную дату отличается на 12.8% и более от размера требований к капиталу в течение отчетного периода.

Значение\показатель	Н1.0	Н1.1	Н1.2	Н1.4
Максимальное	46.10%	28.48%	28.48%	27.32%
Минимальное	23.97%	18.82%	18.82%	22.96%
Среднее	30.78%	22.99%	22.99%	25.12%

Изменения в политике Банка по управления капиталом за 9 месяцев 2018 года не производились.

Структура чистой ссудной задолженности по видам заемщиков, договорным срокам размещения и валютам предоставлена в таблице:

	Наименование статьи бухгалтерского баланса по форме 0409806	на 01.10.2018	на 01.01.2018
5	Чистая ссудная задолженность	1 478 299	1 634 049
	<i>ссудная задолженность, в том числе</i>	<i>1 566 116</i>	<i>1 688 695</i>
	Рубли РФ	1 564 398	1 654 296
	Доллары США	118	636
	ЕВРО	1 600	9 709
	созданные резервы	87 817	56 085
	Депозиты в Банке России		
	Чистая ссудная задолженность	160 000	875 000
	<i>ссудная задолженность, в том числе</i>	<i>160 000</i>	<i>875 000</i>
	Рубли РФ	160 000	875 000
	<i>на срок от 2 до 7 дней</i>	<i>160 0000</i>	<i>0</i>
	<i>на срок от 8 до 30 дней</i>	<i>0</i>	<i>875 000</i>
	созданные резервы	0	0
	Прочие размещенные средства в кредитных организациях		

Чистая ссудная задолженность	4 729	6 578
<i>ссудная задолженность, в том числе</i>	4 729	6 578
Рубли РФ	3 011	3 674
Доллары США	118	636
ЕВРО	1 600	1 845
<i>до востребования</i>	4 729	6 578
созданные резервы	0	0
Кредиты, предоставленные негосударственным коммерческим организациям		
Чистая ссудная задолженность	1 211 110	681 095
<i>ссудная задолженность, в том числе</i>	1 273 456	719 832
Рубли РФ	1 273 456	699 672
Доллары США	0	20 160
<i>кредит, предоставленный при недостатке средств на расчетном (текущем) счете ("овердрафт")</i>	13 923	10 119
<i>на срок от 31 дня до 90 дней</i>	8 555	0
<i>на срок от 91 дня до 180 дней</i>	77 293	65 000
<i>на срок от 181 дня до 1 года</i>	183 613	8 110
<i>на срок от 1 года до 3 лет</i>	610 780	455 709
<i>на срок свыше 3 лет</i>	379 292	180 894
созданные резервы	62 346	38 737
Кредиты, предоставленные индивидуальным предпринимателям		
Чистая ссудная задолженность	47 191	28 486
<i>ссудная задолженность, в том числе</i>	48 047	29 653
Рубли РФ	48 047	29 653
<i>на срок от 181 дня до 1 года</i>	1 480	3 208
<i>на срок от 1 года до 3 лет</i>	5 500	2 300
<i>на срок свыше 3 лет</i>	41 067	24 145
созданные резервы	856	1 167
Кредиты и прочие средства, предоставленные физическим лицам		
Чистая ссудная задолженность	40 314	40 529
<i>ссудная задолженность, в том числе</i>	41 744	43 756
Рубли РФ	41 744	35 892
ЕВРО	0	7 864
<i>на срок от 91 дня до 180 дней</i>	0	45
<i>на срок от 1 года до 3 лет</i>	6 429	8 537
<i>на срок свыше 3 лет</i>	35 315	35 174
созданные резервы	1 430	3 227
Просроченная задолженность по предоставленным кредитам и прочим размещенным средствам		
Чистая ссудная задолженность	14 955	2 361
<i>ссудная задолженность, в том числе</i>	33 958	9 694
Рубли РФ	33 958	6 223
Доллары США	0	3 471
<i>Негосударственным коммерческим организациям</i>	28 173	3 909
<i>Гражданам</i>	5 785	5 785
созданные резервы	19 003	7 333
Векселя кредитных организаций и авалированные ими		
Чистая ссудная задолженность	0	0
<i>ссудная задолженность, в том числе</i>	4 182	4 182
Рубли РФ	4 182	4 182
<i>просроченная</i>	4 182	4 182
созданные резервы	4 182	4 182

Изменение чистой ссудной задолженности в сторону уменьшения происходит за счет гашения кредитной задолженности. Кредиты кредитным организациям на отчетную дату не предоставлялись.

Ниже представлены таблицы с распределением кредитного риска по активам

- типам, объемам;
- направлениям деятельности Банка;
- видам деятельности заемщиков;
- срокам возврата ссудной задолженности;
- объеме просроченной задолженности, доле в общем объеме активов;
- совокупном объеме кредитного риска, результатах классификации активов по категориям качества, размерах расчетного и фактически сформированного резервов на возможные потери;

Распределение кредитного риска по типам контрагентов, направлениям деятельности Банка, видам деятельности заемщиков имеет следующий вид:

	на 01.10.2018г.	на 01.01.2018г.
Физические лица, в том числе:	47 529	49 542
1. нерезиденты	0	0
2. резиденты	47 529	49 542
2.1 жилищные ссуды (кроме ипотечных ссуд)	4 335	0
2.2 ипотечные ссуды	0	0
2.3 автокредиты	0	0
2.4 иные потребительские ссуды	43 194	49 542
Юридические лица, в том числе:	1 349 677	753 396
1. госпредприятия		0
2. резиденты	1 349 677	753 396
- 2.1 обрабатывающие производства	395 303	86 721
- 2.2 строительство	29 129	27 334
- 2.3 транспорт и связь	142 450	7 200
- 2.4 оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	399 095	308 334
- 2.5 операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	226 017	221 392
- 2.6 прочие виды деятельности	143 760	92 296
- 2.7 на завершение расчетов	13 923	10 119

Распределение кредитного риска по видам активов, срокам возврата ссудной задолженности, объеме просроченной задолженности и их доле в общем объеме активов:

Наименование инструмента	Сумма требования (тыс. руб.)	Активы по срокам, оставшимся до погашения, тыс. руб.							Просроченные	
		До востребования	До 30 дней	До 90 дней	До 180 дней	До 1 года	До 3 лет	Свыше 3 лет	сумма	Доля в общем объеме активов, %
Активы, в том числе:	1 889 765	253 344	283 221	210 968	273 476	328 999	410 617	89 807	39 333	2.1%
предоставленные кредиты, в том числе:	1 397 205	0	49 380	210 968	273 476	328 999	410 617	89 807	33 958	1.8%
<i>юридическим лицам</i>	1 349 676	0	48 445	209 047	270 473	322 984	389 791	80 763	28 173	1.5%
<i>физическим лицам</i>	47 529	0	935	1 921	3 003	6 015	20 826	9 044	5 785	0.3%
депозиты в Банке России:	230 000	0	230 000	0	0	0	0	0	0	0.0%
корреспондентские счета - требования к кредитным организациям:	38 038	38 038	0	0	0	0	0	0	0	0.0%
вложения в ценные бумаги - требования к	132 823	132 823	0	0	0	0	0	0	0	0.0%

РФ:										
вложения в ценные бумаги - требования к нерезидентам:	82 104	82 104	0	0	0	0	0	0	0	0.0%
- учтенные векселя	3 850	0	0	0	0	0	0	0	3 850	0.2%
- иные активы	1 518	379	521	0	0	0	0	0	618	0.0%
-требования по получению процентных доходов	4 227	0	3 320	0	0	0	0	0	907	0.0%

Заключенные договора определяют возврат основной доли задолженности в срок до 1 года. Кредиты предоставляются исключительно клиентам Банка.

Кредитный риск сконцентрирован на заемщиках осуществляющих свою деятельность в Москве и Московской области.

	Наименование статьи бухгалтерского баланса по форме 0409806	на 01.10.2018		на 01.01.2018	
5	Ссудная задолженность, всего, в т.ч.	1 566 116		1 687 467	
	<i>Город Москва</i>	<i>639 523</i>	<i>40.83%</i>	<i>1 144 659</i>	<i>67.83%</i>
	<i>Московская область</i>	<i>516 635</i>	<i>32.99%</i>	<i>311 140</i>	<i>18.44%</i>
	<i>Калужская область</i>	<i>223 977</i>	<i>14.30%</i>	<i>62 068</i>	<i>3.68%</i>
	<i>Владимирская область</i>	<i>170 000</i>	<i>10.85%</i>	<i>150 000</i>	<i>8.89%</i>
	<i>Липецкая область</i>	<i>13 981</i>	<i>0.89%</i>	<i>14 000</i>	<i>0.83%</i>
	<i>Белгородская область</i>	<i>2 000</i>	<i>0.13%</i>	<i>0</i>	<i>0.00%</i>
	<i>Алтайский край</i>	<i>0</i>	<i>0.00%</i>	<i>5 600</i>	<i>0.33%</i>
	Депозиты в Банке России	160 000		875 000	0
	<i>Город Москва</i>	<i>160 000</i>	<i>10.22%</i>	<i>875 000</i>	<i>51.85%</i>
	Прочие размещенные средства в кредитных организациях	4 729		5 347	
	<i>Город Москва</i>	<i>4 729</i>	<i>0.30%</i>	<i>5 347</i>	<i>0.32%</i>
	Кредиты, предоставленные юридическим лицам	1 349 676		753 396	
	<i>Город Москва</i>	<i>456 606</i>	<i>29.16%</i>	<i>233 909</i>	<i>13.86%</i>
	<i>Московская область</i>	<i>495 147</i>	<i>31.62%</i>	<i>297 106</i>	<i>17.61%</i>
	<i>Калужская область</i>	<i>213 942</i>	<i>13.66%</i>	<i>58 381</i>	<i>3.46%</i>
	<i>Владимирская область</i>	<i>170 000</i>	<i>10.85%</i>	<i>150 000</i>	<i>8.89%</i>
	<i>Липецкая область</i>	<i>13 981</i>	<i>0.89%</i>	<i>14 000</i>	<i>0.83%</i>
	Кредиты, предоставленные физическим лицам	47 529		49 542	
	<i>Город Москва</i>	<i>14 006</i>	<i>0.89%</i>	<i>26 221</i>	<i>1.55%</i>
	<i>Московская область</i>	<i>21 488</i>	<i>1.37%</i>	<i>14 034</i>	<i>0.83%</i>
	<i>Калужская область</i>	<i>10 035</i>	<i>0.64%</i>	<i>3 687</i>	<i>0.22%</i>
	<i>Белгородская область</i>	<i>2 000</i>	<i>0.13%</i>	<i>0</i>	<i>0.00%</i>
	<i>Алтайский край</i>	<i>0</i>	<i>0.00%</i>	<i>5 600</i>	<i>0.33%</i>
	Векселя кредитных организаций и авалированные ими	4 182		4 182	
	<i>Город Москва</i>	<i>4 182</i>	<i>0.27%</i>	<i>4 182</i>	<i>0.53%</i>

Сведения о просроченных ссудах:

Наименование инструмента	Сумма требования (тыс. руб.)	Сроки просроченной задолженности, тыс. руб.			
		до 30 дней	до 90 дней	до 180 дней	свыше 180 дней
Просроченные ссуды, всего, в том числе:	33 958	4 460	8 920	8 540	12 038
<i>юридическим лицам</i>	<i>28 173</i>	<i>4460</i>	<i>8920</i>	<i>8540</i>	<i>6253</i>
<i>физическим лицам</i>	<i>5 785</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	<i>5785</i>

Сведения о совокупном объеме кредитного риска:

Номер	Наименование показателя	Данные на отчетную дату
-------	-------------------------	-------------------------

строки		Стоимость активов (инструментов)	Активы (инструменты) за вычетом сформирован- ных резервов на возможные потери	Стоимость активов (инструментов), взвешенных по уровню риска
1	Кредитный риск по активам, отраженным на балансовых счетах	1 466 019	1 466 019	1 077 889
1.1	Активы с коэффициентом риска 0 процентов, всего, из них:	311 299	311 299	0
	Наличные денежные средства (в том числе в иностранной валюте), золото в хранилищах банка (счета (их части): N N 202, 20302). (в ред. Указаний Банка России от 25.10.2013 N 3097-У, от 30.11.2015 N 3855-У)	104 747	104 747	104 747
	денежные средства и обязательные резервы, депонированные в Банке России	206 552	206 552	0
1.2	Активы с коэффициентом риска 20 процентов, всего, из них:	16 309	16 309	3 262
	Номинированные и фондированные в рублях кредитные требования и требования по получению начисленных (накопленных) процентов к банкам - резидентам	4 591	4 591	918
	кредитные требования и другие требования к кредитным организациям - резидентам стран со страновой оценкой "0", "1", имеющим рейтинг долгосрочной кредитоспособности <3>, в том числе обеспеченные их гарантиями	643	643	129
1.3	Активы с коэффициентом риска 50:	127 568	127 568	63 784
1.4	Активы с коэффициентом риска 100%, всего, из них:	1 010 843	1 010 843	1 010 843
	Номинированные и фондированные в иностранной валюте кредитные требования к банкам-резидентам сроком до 90 календарных дней	30 787	30 787	30 787
	Основные средства за минусом амортизации без учета прироста стоимости имущества кредитной организации за счет переоценки в части, не вошедшей в состав источников собственных средств.	114 417	114 417	114 417
	Нематериальные активы не уменьшающие сумму источников базового капитала	370	370	370
	Материальные запасы	3 210	3 210	3 210
	Отложенные налоговые активы	2 894	2 894	2 894
2.1	Активы с пониженными коэффициентами риска, всего:	0	0	0
2.2	Активы с повышенными коэффициентами риска всего, в том числе:	464 366	440 845	634 581
2.2.1	с коэффициентом риска 110 процентов	412 976	395 642	435 206
2.2.2	с коэффициентом риска 130 процентов	26 824	26 598	34 577

2.2.3	с коэффициентом риска 150 процентов	12 121	6 160	9 240
2.2.4	с коэффициентом риска 250 процентов	0	0	0
2.2.5	с коэффициентом риска 1250 процентов, всего, в том числе:	12 445	12 445	155 558
3	Кредиты на потребительские цели всего:	1 452	1 307	1 568
3.1	с коэффициентом риска 110 процентов			
3.2	с коэффициентом риска 120 процентов	1 452	1 307	1 568
4	Кредитный риск по условным обязательствам кредитного характера, всего, в том числе:	331 717	315 307	34 438
4.1	по финансовым инструментам с высоким риском	43 592	34 438	34 438
4.4	по финансовым инструментам без риска	288 125	280 869	0

Результат классификации активов по категориям качества, размерах расчетного и фактически сформированного резервов на возможные потери.

Наименование инструмента	Сумма требования (тыс. руб.)	Доля в общем объеме активов, %	Активы по категориям качества, тыс. руб.					Сумма расчетного резерва	Сумма фактически сформированного резерва, тыс. руб.
			I	II	III	IV	V		
Активы, подлежащие оценке в целях создания резервов, всего, в том числе:	1 445 047	100.0%	49 961	878 491	435 012	325	81 258	203 068	89 968
-предоставленные кредиты	1 397 205	96.69%	11 872	875 967	433 873	325	75 168	196 654	83 623
- Требования к кредитным организациям, корреспондентские счета:	9 703	0.67%	9 703						
- Требования к кредитным организациям, прочие активы	28 335	1.96%	28 335						
- учтенные векселя	3 850	0.27%					3 850	3 850	3 850
- иные активы	1 518	0.11%		517			1 001	1 017	1 017
-требования по получению процентных доходов	4 436	0.31%	51	2 007	1 139		1 239	1 547	1 478
Инструменты, отраженные на внебалансовых счетах,									
- условные обязательства кредитного характера	331 717			232 323	96 719	2 675		30 227	16 411
- условные обязательства некредитного характера									

Банк преимущественно осуществляет размещение средств в виде предоставления кредитов, отнесенных к II и III категории качества.

Информация об активах с просроченными сроками погашения

	III квартал 2018г	2017г.
Кредиты (займы) предоставленные с просроченной задолженностью:	37 808	13 544

до 30 дней	4 460	3 671
от 31 до 90 дней	8 920	238
от 91 до 180 дней	8 540	5 785
свыше 181 дня	15 888	3 850
Прочие требования с просроченной задолженностью:	618	638
до 30 дней	-	-
от 31 до 90 дней	-	-
от 91 до 180 дней	-	-
свыше 181 дня	618	638
Требования по получению просроченных процентов	1 239	430
до 30 дней	-	-
от 31 до 90 дней	352	-
от 91 до 180 дней	-	-
свыше 181 дня	887	430
Просроченная задолженность итого:	39 665	14 612

Информация о реструктуризированных ссудах по видам заемщиков на 01 октября 2018г.

	Сумма до вычета резервов	Удельный вес в общем объеме активов по форме 0409115, в %	Виды реструктуризации	Перспектива погашения
Требования к юридическим лицам (без кредитных организаций)	3 637	0.25%	Изменение графика гашения кредитов, пролонгации	Ссуды планируются к погашению в соответствии с достигнутыми с клиентами договоренностями
Требования к физическим лицам	957	0.07%		
Итого:	4 594	0.32%	X	X

На отчетную дату в Банк предоставлено обеспечение исключительно II категории качества.

Структура залога второй категории качества, предоставленного в обеспечение кредитов.

Вид залога	Залоговая стоимость
недвижимость	2 882 176
товары в обороте	17 790
основные средства и оборудование	3 352
автотранспортные средства	80 446

Залог первой категории качества по состоянию на 01.10.2018 г. не предоставлен.

Поручительств предоставлено в размере 6 365 454 тыс. рублей.

Сведения об обремененных и необремененных активах

Номер п/п	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов		Балансовая стоимость необремененных активов	
		всего	в том числе по обязательствам перед Банком России	всего	в том числе пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России
1	2	3	4	5	6
1	Всего активов, в том числе:	0	0	2 011 714	0
2	долевые ценные бумаги, всего,	0	0	0	0

	в том числе:				
2.1	кредитных организаций	0	0	0	0
2.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями	0	0	0	0
3	долговые ценные бумаги, всего, в том числе:	0	0	205 680	0
3.1	кредитных организаций, всего, в том числе:	0	0	0	0
3.1.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	0	0	0	0
3.1.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	0	0	0	0
3.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями, всего, в том числе:	0	0	205 680	0
3.2.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	0	0	205 680	0
3.2.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	0	0	0	0
4	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях	0	0	28 286	0
5	Межбанковские кредиты (депозиты)	0	0	0	0
6	Ссуды, предоставленные юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями	0	0	1 168 227	0
7	Ссуды, предоставленные физическим лицам	0	0	39 796	0
8	Основные средства	0	0	115 224	0
9	Прочие активы	0	0	4 479	0

Банк не передает активы в обеспечение операций (сделок) и не осуществляет заимствования под залог активов, в том числе у Банка России, в том числе не заключает сделок продажи ценных бумаг с обязательством их обратного выкупа.

Информация об операциях с контрагентами-нерезидентами

Номер п/п	Наименование показателя	Данные на отчетную дату	Данные на начало отчетного года
1	2	3	4
1	Средства на корреспондентских счетах в банках-нерезидентах	643	620
2	Ссуды, предоставленные контрагентам-нерезидентам, всего, в том числе:	0	0
2.1	банкам-нерезидентам	0	0

2.2	юридическим лицам - нерезидентам, не являющимся кредитными организациями	0	0
2.3	физическим лицам - нерезидентам	0	0
3	Долговые ценные бумаги эмитентов-нерезидентов, всего, в том числе:	77 090	43 100
3.1	имеющих рейтинги долгосрочной кредитоспособности	77 090	43 100
3.2	не имеющих рейтингов долгосрочной кредитоспособности	0	0
4	Средства нерезидентов, всего, в том числе:	4 077	5 570
4.1	банков-нерезидентов	0	0
4.2	юридических лиц - нерезидентов, не являющихся кредитными организациями	11	10
4.3	физических лиц - нерезидентов	4 066	5 560

По состоянию на 01 октября 2018 года распределение балансовых активов и обязательств и внебалансовых статей и величина совокупного разрыва (ГЭПа) представлена следующим образом:

Номер строки	Наименование показателя	Временные интервалы													Нечувствительные к изменению процентной ставки
		до 30 дней	от 31 до 90 дней	от 91 до 180 дней	от 181 дня до 1 года	от 1 года до 2 лет	от 2 до 3 лет	от 3 до 4 лет	от 4 до 5 лет	от 5 до 7 лет	от 7 до 10 лет	от 10 до 15 лет	от 15 до 20 лет	свыше 20 лет	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
1	БАЛАНСОВЫЕ АКТИВЫ														
1.1	Денежные средства и их эквиваленты	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	104 746
1.2	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях	335													77 495
1.3	Судная задолженность, всего, из них:	225 525	217 158	280 263	350 227	331 228	137 249	41 256	62 732	1 368					48 448
1.3.1	кредитных организаций	160 220													4 729
1.3.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями, всего, из них:	63 850	214 238	275 860	341 806	315 630	126 620	35 443	59 384						43 719
1.3.2.1	ссуды в виде «до востребования» и «овердрафт»	13 147	771												
1.3.3	физических лиц, всего, из них:	1 455	2 920	4 403	8 421	15 598	10 629	5 813	3 348	1 368					
1.3.3.1	ссуды с использованием банковских карт														
1.3.3.2	жилищные ссуды														
1.4	Вложения в долговые обязательства		344	1 434	1 778	3 557	3 557	3 557	3 557	7 114	10 671	17 784	63 781	124 192	
1.5	Вложения в долевые ценные бумаги														
1.6	Прочие активы														26 833
1.7	Основные средства и нематериальные активы														115 104
2	ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ														
2.1	Фьючерсы														X
2.2	Форварды														X
2.3	Валютно-процентные свопы														X
2.4	Процентные свопы														X
2.5	Опционы «Put»														X
2.6	Опционы «Call»														X
2.7	Прочие договоры (контракты)														X
3	Итого балансовых активов и внебалансовых требований	225 860	217 502	281 697	352 005	334 785	140 806	44 813	66 289	8 482	10 671	17 784	63 781	124 192	372 626
4	БАЛАНСОВЫЕ ПАССИВЫ														
4.1	Средства кредитных организаций, всего, из них:														
4.1.1	на корреспондентских счетах														
4.1.2	межбанковские ссуды, депозиты														
4.2	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями, всего, из них:	10 714	23 783	114 271	195 536	117 067	64 369	55 258	55 258	110 517	249 875	560 053			454 491
4.2.1	на расчетных (текущих) счетах юридических и физических лиц														454 491
4.2.2	депозиты и юридических лиц	4 547	9 096	13 642	28 044	55 328	56 316	55 258	55 258	110 517	249 875	560 053			
4.2.3	вклады (депозиты) физических лиц	6 167	14 687	100 629	167 492	61 739	8 053	0	0	0	0	0			
4.3	Выпущенные долговые обязательства														
4.4	Прочие пассивы														8 389
4.5	Источники собственных средств (капитала)														557 734
5	ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА														
5.1	Фьючерсы														X
5.2	Форварды														X
5.3	Валютно-процентные свопы														X
5.4	Процентные свопы														X

5.5	Опционы «Put»															X
5.6	Опционы «Call»															X
5.7	Прочие договоры (контракты)															X
6	Итого балансовых пассивов и внебалансовых обязательств	10 714	23 783	114 271	195 536	117 067	64 369	55 258	55 258	110 517	249 875	560 053				1 020 614
7	Совокупный ГЭП (строка 3 - строка 6)	215 146	193 719	167 426	156 469	217 718	76 437	-10 445	11 031	-102 035	-239 204	-542 269	63 781	124 192		X
8	Изменение чистого процентного дохода:	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
8.1	+ 200 базисных пунктов	4 123.4900	3 228.5200	2 092.8300	782.3500	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
8.2	- 200 базисных пунктов	-4 123.4900	-3 228.5200	-2 092.8300	-782.3500	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
8.3	временной коэффициент	0.9583	0.8333	0.6250	0.2500	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X

Информация о сделках по уступке прав требований

В отчетном периоде Банк осуществлял сделки по уступке прав требований.

- По договору уступки прав требований б/н от 14.02.2018г. Банк уступает право требования к ООО «ЭстейтТрейд» по кредитному договору №B02/2359 от 17.04.2017г. на общую сумму 393 830 – 31 доллар США.

Судебные разбирательства, истцом по которым выступает АО «ПроБанк»:

1. 13 декабря 2017 года в Измайловский районный суд города Москвы АО «ПроБанк» было подано Заявление Исковое заявление в отношении Должника Васильева Павла Александровича. Сумма заявленных требований составляет 7 348 151, 44 рублей.

Решением Измайловского районного суда города Москвы 12.03.2018 года заявленные иски требования АО «ПроБанк» были удовлетворены в полном объеме.

Получены исполнительные листы.

Возбуждено исполнительное производство.

2. 28 марта 2018 года в Арбитражный суд Московской области АО «ПроБанк» было подано Исковое заявление в отношении Должника ООО «ИССИ-Ивест».

Сумма заявленных требований составила 8 844 475,60 рублей.

Ввиду того, что в отношении ООО «ИССИ-Ивест» была введена процедура банкротства, производство по делу было прекращено.

18 июля 2018 года в Арбитражный суд Московской области АО «ПроБанк» было подано заявление о включении в реестр требований кредиторов Должника ООО «ИССИ-Ивест» в размере 9 437 377,82 рублей.

Определением Арбитражного суда Московской области АО «ПроБанк» было включено в реестр требований кредиторов.

3. 23 марта 2018 года в Арбитражный суд города Москвы АО «ПроБанк» было подано Исковое заявление в отношении Должника ООО «Успех».

Сумма заявленных требований составила 28 328 633,33 рублей.

Решением Арбитражный суд города Москвы от 22.05.2018 года заявленные иски требования АО «ПроБанк» были удовлетворены в полном объеме.

Вышеуказанные решения были обжалованы ООО «Успех» в Девятый арбитражный апелляционный суд, а затем его залогодателем – ООО «БЭСТ-Холдинг» Арбитражный суд Московского округа.

Решение Арбитражного суд города Москвы от 22.05.2018 года было оставлено без изменения, жалобы ответчика без удовлетворения.

Получены исполнительные листы.

4. 11 апреля 2018 года в Арбитражный суд города Москвы АО «ПроБанк» было подано Исковое заявление в отношении Должника ООО «БЭСТ-Холдинг».

Сущность взыскания: Обращение взыскания на заложенное имущество.

Решением Арбитражный суд города Москвы от 29.10.2018 года заявленные иски требования АО «ПроБанк» были удовлетворены в полном объеме.

5. 18 января 2018 года в Шатурский городской суд Московской области АО «ПроБанк» было подано Исковое заявление в отношении Должника ООО «Шатур-авто» и Рузаеву Александру Юрьевичу.

Сумма заявленных требований составила 7 345 536,46 рублей.

Решением Шатурского городского суда Московской области от 01.03.2018 года заявленные иски требования АО «ПроБанк» были удовлетворены в полном объеме.

Должник погасил задолженность.

6. 27 июля 2018 года в Бутырский районный суд города Москвы АО «ПроБанк» было подано Исковое заявление в отношении Должника ООО «Строй-проект», Терехина Дмитрия Александровича, Терехина Александра Владимировича, ООО «ВАИТ».

Сумма заявленных требований составила 34 371 889,16 рублей.

Решением Бутырский районный суд города Москвы 01.10.2018 года заявленные иски требования АО «ПроБанк» были удовлетворены в полном объеме.

По состоянию на 01 октября 2018 года руководство Банка не располагает иной информацией о каких-либо существенных фактических или незавершенных судебных разбирательствах, в которых Банк выступает ответчиком, а также о потенциальных исках, которые могут быть выставлены против Банка.

Председатель Правления

М.К. Исакова

Главный бухгалтер



П.С. Килин

09 ноября 2018 года